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 چکیده : 
گرا با کیفیت زندگی کاری با میانجیگری روحیه کارآفرینی در رابطه سبک مدیریت مثبتپژوهش حاضر با هدف بررسی 

 ی یهکل راپژوهش  یآمار ی جامعهمدیران شهرداری شیراز انجام گرفت. روش پژوهش توصیفی از نوع تحلیل مسیر بود. 
گیری در دسترس به روش نمونهنفر  426دادند که از بین آنها تشکیل می 1401مدیران شهرداری شهر شیراز در سال 

( و پرسشنامه 1973(، پرسشنامه کیفیت زندگی کاری )2016گرا )انتخاب و به ابزار پژوهش شامل پرسشنامه مدیریت مثبت
های ضریب همبستگی پیرسون و تحلیل مسیر  ها از آزمون وتحلیل داده ( پاسخ دادند. برای تجزیه1394روحیه کارآفرینی )

توانند به صورت  گرا میها نشان داد که متغیرهای روحیه کارآفرینی و مدیریت مثبتج حاصل از تحلیل یافتهاستفاده شد. نتای
تواند به صورت معناداری روحیه  گرا میبینی نمایند، همچنین سبک مدیریت مثبت معناداری کیفیت زندگی کاری را پیش

داد که مدیریت مثبت به صورت معنادار و از طریق روحیه کارآفرینی  بینی نمایند، در نهایت نتایج نشانکارآفرینی را نیز پیش

 ( و باید در سازمانها موردتوجه قرار گیرد. p< 05/0بینی کند ) تواند کیفیت زندگی کاری را پیش می

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 گرا، کیفیت زندگی کاری، روحیه کارآفرینی، مدیران.  مدیریت مثبت: واژگان کلیدی
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 مقدمه : 
ای خود ای از وقایع پرچالش آینده حرفهبینانهبینی واقعدنیای پیچیده و پررقابت کنونی، تنها سازمانهایی امکان بقا و استمرار فعالیت دارند که پیش در

وناگون سازمانی و به ویژه (. در این راستا، تقویت منابع گ2017، 1های خود را در آن راستا انجام دهند )احمد، محمد و عبدالمنافداشته باشند و فعالیت
های تواند سازمانها را در دستیابی بهتر به اهداف سازمانی و برخورداری بیشتر از مزیت رقابتی یاری کند، در این راستا همکاری بخشمنابع انسانی می

(. یکی از مفاهیم 1399سیفری، رصفیان و کلاتهتواند به صورت بارز در توسعه این فرایند در سازمان موثر باشد )میمدیریتی به ویژه مدیریت ارشد می
گرا و بررسی راهبردها و تاثیرات آن بر اند، پارادایم مدیریت مثبتجدیدی که به تازگی اندیشمندان حوزه منابع انسانی سازمانی به آن توجه کرده

ها، ها، توانمندیها، صفات، ظرفیتعلم و کاربرد بهینه حالتگرا، های سازمانی است. مدیریت مثبتعملکرد کارکنان و نیز انجام دادن بهینه برنامه
( که به خلق محیط کاری 2013، 2ها در سازمان در راستای تولید و گسترش نتایج مثبت سازمانی است )کامرونها، فرایندها و سیاسترویکردها، رویه

بهبود کیفیت زندگی کاری، افزایش سازگاری شغلی و شکوفایی کارکنان و وری سازمانی، ای، توسعه بهرهمثبت، ارتقای عملکردهای شغلی و حرفه
العاده شغلی کارکنان و همچنین دستیابی سازمان به مزیت رقابتی بیشتری نسبت شود که نتیجه آن داشتن عملکرد متفاوت و فوقسازمان منجر می

وری شغلی را اند که این نوع از مدیریت بهره(. پژوهشها نشان داده1393زاده، محمودی و نوری، ؛ عباس2013، 3به سازمانهای رقیب است )پیرا
ای جهت تواند به طور گسترده(. کارآفرینی می2020و همکاران،  5بخشد )لیرا نیز در کارکنان بهبود می 4افزایش داده و خلاقیت و کارآفرینی

عریف شود، در حالیکه نتایج ارزش ممکن است در اصل تجاری، اجتماعی، های جدید برای ایجاد و جذب ارزش تبرداری از فرصتشناسایی و بهره
ور آن در سازمانی و یا حتی فرهنگی باشد. از این رو کارآفرینی مرتبط با تمام جوامع و اقتصادهاست به عنوان یک حوزه عمل، کارآفرینی از زمان ظه

تر کلمه و به عنوان فرایند و یا ه است. اخیراً کارآفرینی در معنای وسیعطول انقلاب صنعتی قرنهای هجدهم و نوزدهم به طور مستمر رشد کرد
شود، حتی در زمانی شود، تعریف میهای خلق ارزش به کار گرفته میبرداری از فرصتهای سازمانی جدید برای بهرهفعالیتی که به موجب آن، طرح

(. روحیه کارآفرینی فرآیند بهره بردن از فرصتها و ایجاد کسب و 2015، 6اشند )بریانتهای لازم برای انجام این کار در دسترس نبکه منابع و قابلیت
-باشد، در واقع روحیه کارآفرینی را میهای بشر میی بسیاری از موفقیتای که حاصل کار با قبول ریسک همراه بوده و پیش برندهکار جدید به گونه

ی (. روحیه2019، 7تاینکند )فنام به سمت اشتغال خود را به جای اشتغال سازمانی هدایت میتوان به عنوان یک حالت ذهنی تعریف کرد که اقد
کننده رفتار بینیکند. چهار عنصر پیشگیری ذهنی است که فرد را به سوی تصور و اجرای مفاهیم کسب و کار هدایت میکارآفرینی یک جهت

توان اینگونه در نظر گرفت که تقویت (. می2018، 8شده )گومزلاکابحمایت اجتماعی درک کارافرینی است: همدلی، قضاوت اخلاقی، خودکارامدی و
برنامه کیفیت زندگی کاری شامل (. 1400دهد )ملکیان و برادران، الشعاع قرار میروحیه کارآفرینی در سازمانها کیفیت زندگی کاری افراد را نیز تحت

(، لذا نظام ارزشی کیفیت 2019، 9شود )لیتو، پریرا و گونچالوزعث رشد و تعالی کارکنان در سازمان میهر گونه بهبود در فرهنگ سازمانی است که با
، 10دهد )موسکات و ریتسامرترین متغیر در معادله مدیریت راهبردی مورد توجه قرار میگذاری بر روی افراد را به عنوان مهمزندگی کاری، سرمایه

اند اما بسیاری از پژوهشگران بر یفیت زندگی کاری و رضایت شغلی به عنوان مفاهیمی مترادف در نظر گرفته شده(. اگرچه در بعضی از متون ک2020
(. 2021، 11این باورند که این دو، از نظر مفهوم متفاوت بوده و رضایت شغلی یکی از نتایج کیفیت زندگی کاری است )آرولداس، کوالسکی و پارایتام

واسطه استعدادهای ری عبارتند از: پرداخت کافی و مناسب، شرایط کاری امن و سالم، فرصت برای بکارگیری و توسعه بیویژگیهای کیفیت زندگی کا
ی کاری انسانی، فرصت برای امنیت و رشد مداوم در آینده، انسجام اجتماعی در سازمان کار، حقوق فرد در سازمان کار، کار و ارتباط اجتماعی زندگ

 (. کیفیت زندگی کاری در هر سازمانی برای جذب و نگهداری کارکنان لازم و ضروری است.2019، 12اگ)هامیجا، گوپتا و ب
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-دهد که پژوهشهای زیادی به بررسی ارتباط این متغیرها با وضعیت روحیه کارآفرینی مدیران نپرداختهپژوهشی نشان می با این حال مطالعه پیشینه

گرا آن است تا نقش این عامل یعنی روحیه کارآفرینی افراد را به عنوان واسطه در ارتباط بین مدیریت مثبت اند. بر این اساس پژوهش حاضر به دنبال
گرا و کیفیت و کیفیت زندگی کاری مورد بررسی قرار دهد و در واقع این پژوهش درصدد پاسخگویی به این سوال است که آیا بین مدیریت مثبت

 ارائه شده است:  1ای وجود دارد؟ مدل فرضی پژوهش در شکل روحیه کارآفرینی، رابطهگری زندگی کاری مدیران با میانجی
 
 

 

 
 

 : مدل فرضی پژوهش1شکل

 

 روش پژوهش 
تحلیل مسیر بود. تحلیل مسیر که نخستین بار به های همبستگی از نوع و از جهت نحوه گردآوری اطلاعات در زمره پژوهشروش پژوهش توصیفی 

( تدوین و توسعه یافت، اساساً با برآورد مقدار ارتباطات بین متغیرها و کاربرد این برآوردها به منظور به دست آوردن 1934) 13وسیله سوول رایت
های علی سیون چندمتغیری، در ارتباط با تدوین بارز مدلباشد. در حقیقت، کاربرد رگرای از متغیرها میاطلاعاتی درباره روابط علی بین مجموعه

یابد و به عنوان مسیرهای ترین راه برای محاسبه آنها، کاربرد روش رگرسیون معمولی است. روابط بین متغیرها در یک جهت جریان میاست. ساده
ویژگی عمده آن یعنی نمودار مسیر که پیوندهای علی شود. مفاهیم عمده تحلیل مسیر در بهترین صورت از طریق متمایزی در نظر گرفته می

شود. در پژوهش حاضر به منظور بررسی مدل پیشنهادی، از روش اماری تحلیل مسیر استفاده شد. سازد، تبیین میاحتمالی بین متغیرها را آشکار می
نفر به شیوه در دسترس انتخاب شده و به ابزار  426ن آنها بودند که از بی 1401جامعه آماری این پژوهش کلیه مدیران شهرداری شهر شیراز در سال 

 پژوهش پاسخ دادند. 

 ابزار پژوهش
ی بسته پاسخ و گویه 17( است که این سازه را با 2016گرا ساخته آقابابایی و همکاران )پرسشنامه مدیریت مثبتگرا: پرسشنامه مدیریت مثبت

-ارزشی لیکرت میگرایی مثبت و با استفاده از طیف پنجانسانی مثبت، ارتباطات سازمانی مثبت و معنیدر قالب چهار بعد راهبرد جو مثبت، روابط 

 گزارش کردند.  85/0و  71/0( روایی و پایایی این ابزار را به ترتیب 2016سنجد. آقابابایی و همکاران )

در داخل و خارج مورداستفاده پژوهشگران قرار گرفته است از  این پرسشنامه را والتون تدوین کرده و بارها پرسشنامه کیفیت زندگی کاری:

گویه است و در آن از طیف لیکرت )خیلی کم، کم، متوسط، زیاد و خیلی  32( آن را هنجاریابی کرده است. این پرسشنامه دارای 1387جمله علامه )
سنجد شود. این پرسشنامه هشت مولفه را میاد داده است سنجیده میزیاد( استفاده شده است. نمره آزمودنی از طریق جمع نمراتی که به هریک از مو

مولفه تامین  11الی  9مولفه محیط کاری ایمن و بهداشتی، سوالات  8الی  6مولفه پرداخت منصفانه و کافی، سوالات  5الی  1که عبارتند از: سوالات 
 25الی  21گرایی در سازمان کار، سوالات مولفه قانون 20الی  16، سوالات مولفه فضای کلی زندگی 15الی  12فرصت رشد و امنیت مداوم، سوالات 

مولفه توسعه  32الی  30یکپارچگی و انسجام اجتماعی در سازمان کار و سوالات  29الی  26مولفه وابستگی اجتماعی زندگی کاری، سوالات 
محاسبه شده است که  87/0دهندگان نفر از پاسخ 50آزمون روی یک پیش کنند. پایایی پرسشنامه با اجرایگیری میقابلیتهای انسانی را اندازه

 دهنده بالا بودن همسانی درونی سوالات و قابل قبول بودن پرسشنامه است.  نشان

دو متغیر متغیر بوده  5( مشتمل بر 1394مقدم )خواه  و رضاییپرسشنامه روحیه کارآفرینی ساخته شده توسط وطن پرسشنامه روحیه کارآفرینی:

گویه در قالب  9گویه و متغیر مرکز کنترل درونی با  10پذیری با گویه، ریسک 3طلبی گویه، استقلال 11طلبی و خلاقیت هر یک با استفاده از توفیق
 به دست آمد.   79/0سطحی لیکرت موردسنجش قرار گرفتند. همچنین پایایی پرسشنامه برابر  5
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های  ها و همچنین برای آزمون فرضیه های آماری مانند میانگین و انحراف استاندارد برای توصیف داده ها از شاخص در این پژوهش برای توصیف داده
و   SPSS-26افزارهای  ها در این پژوهش با استفاده از نرم وتحلیل داده پژوهش از آزمون همبستگی پیرسون و تحلیل مسیر استفاده شد. تجزیه

AMOS-23  استراپینگ انجام گرفت. به روش بوت 

 

  هایافته
 بود.  31/46±58/4ها  درصد( مشارکت داشتند. میانگین و انحراف استاندارد سن نمونه 16زن ) 68درصد( و  84مرد ) 358در پژوهش حاضر 

 
 : همبستگی، میانگین و انحراف استاندارد متغیرهای پژوهش1جدول 

 استانداردانحراف  میانگین 3 2 1 متغیرها

 50/13 32/95   1 . کیفیت زندگی کاری1

 61/9 42/92  1 406/0** . روحیه کارآفرینی2

 04/10 89/47 1 397/0** 456/0** . مدیریت مثبت3
*05/0 >p  01/0**و >p 

همبستگی مثبت و  456/0با میزان و با مدیریت مثبت  406/0بر اساس نتایج به دست آمده، بین کیفیت زندگی کاری با روحیه کارآفرینی با میزان 

 01/0همبستگی مثبت و معناداری وجود دارد ) 397/0(. همچنین بین روحیه کارآفرینی با مدیریت مثبت با میزان p< 01/0معناداری وجود دارد )

>p.) 

 
 : نتایج اثرات مستقیم و غیرمستقیم2جدول 

سطح  اثر مستقیم بین متغیر پیش متغیر ملاک

 معناداری

سطح  غیرمستقیماثر 

 معناداری

 - - 004/0 397/0 روحیه کارآفرینی کیفیت زندگی کاری

 025/0 106/0 001/0 471/0 مدیریت مثبت

 - - 001/0 358 مدیریت مثبت روحیه کارآفرینی

 471/0و مدیریت مثبت با میزان  397/0متغیرهای روحیه کارآفرینی با میزان بر اساس نتایج به دست آمده در متغیر ملاک کیفیت زندگی کاری، 

(. در متغیر ملاک روحیه کارآفرینی ، متغیر مدیریت مثبت با میزان p< 05/0بینی نمایند ) توانند به صورت معناداری کیفیت زندگی کاری را پیش می

(. همچنین در بررسی ضرایب غیرمستقیم نتایج نشان داد که p< 05/0بینی نماید ) تواند به صورت معناداری روحیه کارآفرینی را پیش می 358/0

 (.p< 05/0بینی کند ) تواند کیفیت زندگی کاری را پیش به صورت معنادار و از طریق روحیه کارآفرینی می 106/0مدیریت مثبت با میزان 
 های برازش مدل : نتایج شاخص3جدول 

 x² P x²/ df GFI RMSEA RFI شاخص

 <05/0P> 3 < 9/0> 078/0 < 9/0 دامنه پذیرش

 نتیجه
48/9 303/0 18/1 971/0 043/0 528/0 

 عدم تأیید تأیید تأیید تأیید تأیید

 CFI TLI IFI NFI HOELTER AGFI شاخص

 <9/0 <200 <9/0 <9/0 <9/0 <9/0 دامنه پذیرش

 نتیجه

935/0 877/0 950/0 748/0 162/0 925/0 

 تأیید عدم تأیید عدم تأیید تأیید تأییدعدم  تأیید
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سایر  NFIو  HOELTER ،RFI ،TLI های  های برازش استفاده شد که به غیر از شاخص منظور برازندگی مدل ارائه شده از شاخص به
 ها نشان داد مدل از برازش بسیار مطلوبی برخوردار است. شکل مدل تجربی به صورت زیر است: شاخص

 

 
 تجربی پژوهش: مدل 1شکل 

 

  گیری بحث و نتیجه
گرا با کیفیت زندگی کاری با میانجیگری روحیه کارآفرینی در مدیران شهرداری شیراز پژوهش حاضر با هدف بررسی رابطه سبک مدیریت مثبت

توانند به صورت معناداری کیفیت زندگی  میگرا ها نشان داد که متغیرهای روحیه کارآفرینی و مدیریت مثبتانجام گرفت. نتایج حاصل از تحلیل یافته
بینی نمایند، در نهایت نتایج تواند به صورت معناداری روحیه کارآفرینی را نیز پیش گرا میبینی نمایند، همچنین سبک مدیریت مثبت کاری را پیش

بینی کند. نتایج به دست آمده در  گی کاری را پیشتواند کیفیت زند نشان داد که مدیریت مثبت به صورت معنادار و از طریق روحیه کارآفرینی می
زاده، محمودی ( و در ایران عباس2013(، پیرا )2013گرا با کیفیت زندگی کاری با پژوهشهای کامرون )خصوص رابطه مستقیم سبک مدیریت مثبت

باشد. کیفیت بطه دوطرفه بین کارکنان و سازمان میگرا و کیفیت زندگی کاری بیانگر راتوان گفت مدیریت مثبتباشد. می( همسو می1393و نوری )
پردازد و مدیریت زندگی کاری به عنوان نگاهی است که سازمان به شرایط کاری کارکنان و کاراهه شغلی آنان در طی فعالیتشان در سازمان می

سنجش و توسعه بوده و موجب شناسایی و استفاده از این شناختی نیروی انسانی است که قابل ی مثبت روانهای بالقوهگرا استفاده از تواناییمثبت
شود.  همچنین نتایج در ( که در نهایت موجب بهبود کیفیت زندگی کاری آن نیز می2013ها جهت بهبود و توسعه سازمان است )پیرا، توانایی

( و ملکیان و برادران 2018(، گومزلاکاب )2019ران )خصوص ارتباط مستقیم روحیه کارآفرینی با کیفیت زندگی کاری نیز با مطالعات لیتو و همکا
-ها را کشف کرده و بتوانند آنها را به شیوهشود تا افراد روابط موجود بین پدیدهی کارآفرینی موجب می( در یک راستاست. توضیح اینکه روحیه1400)

نسجام سازمان حفظ شده و حل مشکلات موجب ثبات و پابداری شود تا اای اصیل سازمان دهند تا راهی برای حل مشکل بیابند این امر موجب می
(. به طور کلی نتایج نشان داد که مدیریت مثبت به 1400آورد )ملکیان و برادران، سازمان گردد که در نهایت کیفیت زندگی کاری را به ارمغان می

بینی کند، گرچه تاکنون پژوهشی نقش میانجی روحیه کارآفرینی را  تواند کیفیت زندگی کاری را پیش صورت معنادار و از طریق روحیه کارآفرینی می
گرا و کیفیت زندگی کاری موردبررسی قرار نداده است اما این نتیجه به طور ضمنی با پژوهشهای لیتو و همکاران در ارتباط بین مدیریت مثبت

کند تا از تمام استفاده از مفاهیم مربوط به روانشناسی مثبت تلاش می گرا با( در یک راستاست. مدیریت مثبت2013( و پیرا )2013(، کامرون )2019)
های کارکنان در جهت توسعه سازمان استفاده نماید، این نوع از مدیریت با اثرگذاری بر خلاقیت کارکنان و فراهم کردن شرایط ها و توانمندیظرفیت

( در 1393زاده، محمودی و نوری، گردد )عباسی کارآفرینی در آنها میری از روحیهوامن روانی برای ایشان منجر به بهبود محیط خلاقانه و بهره
گرا برای توان از عناصری همچون بهبود مدیریت مثبتشود، لذا مینهایت شرایط ایجاد شده موجب بهبود کیفیت زندگی کاری کارکنان نیز می

برای بهبود عملکرد سازمانها حائزاهمیت است با این حال باید توجه داشت که پژوهش افزایش کیفیت زندگی کاری در کارکنان بهره برد. این نتایج 
های موردپژوهش بود که  عدم کنترل متغیرهای مزاحم همچون وضعیت خانواده در نمونهها  از جمله محدودیتهایی همراه بود. حاضر با محدودیت

همچنین از آنجا که پژوهش حاضر تنها بر روی مدیران شهرداری شهر شیراز انجام شده های آتی موردبررسی قرار گیرند. شود در پژوهشپیشنهاد می
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ی دیگر  ها ها در استان شود که این بررسی بر روی سایر نمونه رو پیشنهاد می رو سازد ازاینتواند تعمیم نتایج را با دشواری روبهاست لذا این مطلب می
های  شده است، استفاده از طرح که در این پژوهش از طرح مقطعی استفاده شته باشد به علاوه ازآنجاییانجام شود تا قابلیت تعمیم دهی بیشتری دا

 گردد. بین بر متغیر ملاک پیشنهاد می های آزمایشی جهت بررسی تأثیر متغیرهای پیش طولی و بلندمدت و همچنین طرح

 
 دانند تا از تمامی کسانی که در اجرای این پژوهش یاریگر ایشان بودند نهایت تقدیر و تشکر را اعلام نمایند.   در پایان پژوهشگران بر خود لازم می
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The Relationship between Positive Management Style and the Quality of 

Work Life and the Mediation of Entrepreneurial Spirit of Municipal 

Managers 

 

Abstract 

The present study was conducted with the aim of investigating the relationship between 

positive management style and the quality of work life with the mediation of entrepreneurial 

spirit in the managers of Shiraz Municipality. The descriptive research method was path 

analysis type. The statistical population of the research consisted of all the municipal 

managers of Shiraz city in 2023, from among them 426 people were selected by available 

sampling method and the research tools included positive management questionnaire (2016), 

work life quality questionnaire (1973). ) and the entrepreneurial spirit questionnaire (2014) 

answered. Pearson correlation coefficient tests and path analysis were used to analyze the 

data. The results of the analysis of the findings showed that the variables of entrepreneurial 

spirit and positive management can significantly predict the quality of work life, and 

positive management style can also significantly predict the entrepreneurial spirit, finally. 

The results showed that positive management can significantly predict the quality of work 

life through entrepreneurial spirit (p<0.05) and should be considered in organizations. 

 

 
Keywords: Positive Management, Quality of Work Life, Entrepreneurial Spirit, Managers. 

 


